
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 5  Del 14/01/2016  Pag. 1 di 5 

 

  
CCoommuunnee  ddii  RRoommeettttaa  

Provincia di Messina 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

COPIA 

N.5 del 14/01/2016 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI 

URBANI E ASSIMILATI, RIFIUTI DIFFERENZIATI SUL TERRITORIO 

COMUNALE MEDIANTE IL SISTEMA DI “PORTA A PORTA” – AVVIO A.R.O. 

COMUNE DI ROMETTA -  ASSEGNAZIONE RISORSE ECONOMICO-

FINANZIARIE. 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemilasedici addì quattordici del mese di Gennaio alle ore 17:00, nella Sala delle 

adunanze della sede legale, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Avv. Nicola Merlino la Giunta 

Comunale. 

 

Partecipa all’adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario Comunale 

Dott.ssa Maria Donato. 

 

Intervengono i Signori: 

 

Nominativo Titolo Presente/Assente 

MERLINO NICOLA Sindaco presente 

LISA MARIA Assessore presente 

LAFACE GIUSEPPE Vice sindaco presente 

SAIJA GIUSEPPE Assessore presente 

MESSINA MELANIA Assessore presente 

 

 

PRESENTI: 5   ASSENTI: 0 

 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

convenuti a deliberare la proposta sull’argomento in oggetto specificato. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 5  Del 14/01/2016  Pag. 2 di 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 5 del 13/01/2016 promossa dall’Assessore Avv. Giuseppe Laface e istruita dal 

Responsabile dell’Area Tecnica Ing. Nicolò Cannata  che di seguito integralmente si riporta: 

 

PREMESSO che: 

- la legge regionale 08.04.2010 n.9, ha dettato la disciplina di riforma in Sicilia della gestione 

integrata dei rifiuti, in maniera coordinata con le disposizioni del D.Lgs. 03.04.2006 n.152 e s.m. 

ed integrazioni, e in attuazione delle direttive comunitarie in materia di rifiuti; 

- la Regione Siciliana ha approvato, con Decreto Presidenziale n.31 del 04.07.2012, pubblicato 

nella G.U.R.S. parte I n. 27 del 06.07.2012, il Piano con il quale sono stati individuati gli Ambiti 

Territoriali Ottimali; 

- ai sensi della succitata delimitazione, questo Ente appartiene all'A.T.O. n.10, denominato 

"Messina Area Metropolitana"; 

- all'interno di ciascun ambito territoriale, ai sensi della L.R. 08.04.2010 n.9, il servizio di gestione 

integrata dei rifiuti è organizzato, affidato e disciplinato, sulla base di un piano d'ambito, da una 

società consortile di capitali, denominata "Società per la Regolamentazione del Servizio di 

Gestione Rifiuti" (SRR); 

- ai sensi della legge regionale 9/2010, all’art.5, comma 2-ter, è possibile procedere alla 

perimetrazione dei territori comunali in Area di Raccolta Ottimale (ARO); 

VISTA la Delibera n. 5 del 25 febbraio 2014 con la quale il Consiglio Comunale ha proceduto alla 

perimetrazione dell’ARO (Area di Raccolta Ottimale) del Comune di Rometta, coincidente con l’intero 

territorio comunale; 

VISTA la Delibera n. 28 del 4 luglio 2014, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato la scelta 

del sistema di gestione integrata dei rifiuti attraverso il metodo di raccolta domiciliare integrata 

monomateriale “porta a porta”; 

VISTO la Delibera n.36 del 13 agosto 2014, con la quale il Consiglio Comunale ha adottato il Piano 

d'Intervento corredato dal piano finanziario; 

VISTO il D.D.G. n. 248 del 11 marzo 2015 – Aro comune di Rometta, con il quale l’Assessorato Reg.le 

dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento Reg.le dell’Acque e dei Rifiuti – 

Osservatorio sui rifiuti ed ispettorato, ha approvato il “Piano d’intervento per l’organizzazione e la 

gestione del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti urbani nell’ARO coincidente con il 

territorio del comune di Rometta (ME), trasmessoci con nota prot. n. 12057 del 17 marzo 2015 

RITENUTO, nelle more dell’effettivo avvio del Piano Aro Comune di Rometta (ME), attraverso 

l’individuazione della ditta appaltatrice del servizio previo espletamento della gara d’appalto (questa da 

effettuarsi a cura dell’UREGA), proseguire nella gestione sperimentale del servizio di cui in oggetto già 

affidato a ditta specializzata giusta determinazione di area n. 150 del 17 luglio 2015, nella misura 

strettamente necessaria all’espletamento della gara da parte dell’UREGA; 

RITENUTO altresì che questo Comune intende proseguire nelle azioni che hanno caratterizzato la 

campagna di sensibilizzazione anche con la collaborazione delle istituzioni scolastiche presenti in questo 

Comune per organizzare e programmare interventi specifici che si inseriscano in un programma di 

educazione ambientale perché possa essere compreso da tutti che la valutazione dei costi-benefici della 

raccolta differenziata non può e non deve limitarsi alla sola gestione dei rifiuti, ma deve tener conto 

anche di diversi fattori ambientali e sociali, quali: 

1) la riduzione dei rifiuti da avviare al trattamento e smaltimento finale; 

2) la riduzione del consumo di materie prime; 

 

RITENUTO pertanto di dover continuare nell’attività sperimentale coniugando le disposizioni 

normative nazionali  e  comunitarie  con  le  esigenze  della  realtà  socio-culturale  ed ambientale locale 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 5  Del 14/01/2016  Pag. 3 di 5 

 

al fine di favorire il conseguimento dei risultati stabiliti, nelle more dell’avvio dell’ARO come in 

precedenza esplicitato; 

VISTI i conteggi all’uopo predisposti dall’Area Tecnica, derivanti dal Piano ARO Comune di Rometta, 

ed in particolare il quadro economico dal quale si rileva che il servizio in oggetto ha un costo 

quinquennale pari ad euro 4.860.105,24 oltre ad euro 1.847.526,32 per eventuale proroga di anni due 

per un totale complessivo pari ad euro 6.855.157,86; 

VISTO il prospetto dei costi annuali, al netto delle attrezzature in parte già acquistate e da acquistare 

secondo le esigenze dell’Ente dell’importo quinquennale di euro 4.565.052,64 oltre euro 1.847.526,32 

per ulteriore eventuale proroga di anni due, che relativamente all’annualità 2016 prevede un costo pari 

ad € 870.000,00; 

 VISTO l’art. 163, comma 3° del D. Lgs. n.267/2000 T.U.E.L., il quale recita: “Ove la scadenza del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 

successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 

automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 

1°, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio approvato; 

PRESO ATTO che, le spese di cui al presente provvedimento non sono suscettibili di frazionamento in 
dodicesimi ai fini del corretto svolgimento della procedura di gara;  

RITENUTO quindi di dover assegnare la superiore somma, come dettagliata nel prospetto allegato la 

cui copertura è assicurata dalle entrate  derivanti dalla tassa relativa,  al fine di procedere alla scelta 

del contraente ed all’attivazione del servizio ARO, stante che il servizio “sperimentale” scade il 

19.01.2016; 

VISTA la legge regionale 08/04/2010 n. 9. 

VISTO il D. lgs. 267/2000. 

VISTA la l.r. n. 142/90 come recepita con l.r. n. 48/91 e modificata con l.r. n. 30/2000 e s.m.i.. 

VISTO l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia. 

PROPONE  

1. la superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente proposta; 

2. di assegnare la somma di € 6.855.157,86 all’Area Tecnica per l’attivazione del servizio ARO comune 

di Rometta (ME) per la durata di anni 5 oltre anni due di eventuale proroga nonché per l’affidamento 

semestrale del servizio nelle more dell’aggiudicazione della gara d’appalto, con prenotazione alla 

missione 9 programma 3 (ex intervento 1.09.05.03) del redigendo bilancio esercizio 2016-2018, in 

corso di approvazione, e successivi, come di seguito riportati: 

a) €.870.000,00 a valere sull’anno 2016; 

b) €.997.526,31 a valere sull’anno 2017; 

c) €.997.526,31 a valere sull’anno 2018; 

d) €.3.990.105,24 a valere sui bilanci successivi; 

3. di demandare tutti gli atti  gestionali e consequenziali al Responsabile Area Tecnica; 

4. di rendere la presente immediatamente esecutiva stante l’imminente scadenza del servizio in essere. 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione; 

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. 267/2000: 

 Parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica Ing. Nicolò 

Cannata; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 5  Del 14/01/2016  Pag. 4 di 5 

 

 Parere di regolarità contabile espresso dal responsabile dell’Area Economico Finanziaria Dott.ssa 

Antonia M.R. Pino; 

Con votazione unanime 

DELIBERA 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra riportata. 

Inoltre, considerata l’urgenza dei provvedimenti conseguenti da adottare, con separata votazione 

resa all’unanimità dei voti favorevoli dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 5  Del 14/01/2016  Pag. 5 di 5 

 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  Avv. Nicola Merlino        

 
 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   Dott.ssa Maria Lisa   F.to Dott.ssa Maria Donato 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

CHE la presente deliberazione, ai sensi della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44: 

 

 Con lettera n. _________ del _________________________ è stata trasmessa ai Capigruppo 

consiliari ex art. 15 commi 3 e 4; 

 

 Non è soggetta al controllo preventivo di legittimità ai sensi della Legge n. 55/90, art. 16 

comma 1 bis; 

 

 Viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 18/01/2016, come 

prescritto dall’art. 11, comma1, L.R. n. 44/91. Registro Pubblicazioni n. ____ ; 

 

 E’ divenuta esecutiva il 18/01/2016; 

 

 E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva; 

 

 Viene trasmessa all’Area Tecnica il  18/01/2016 per l’esecuzione. 

 

 

Rometta lì 18/01/2016 

 

Il Segretario Comunale 

F.to     Dott.ssa Maria Donato 

 

 
 

Copia conforme all'originale, firmata digitalmente per uso amministrativo.  

 

Rometta li,  18/01/2016 

 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Maria Donato 

 

 

 








